automaticamente mantida em favor da Concessionária, pelo prazo estritamente necessário à sua conclusão com a
consequente formalização do reequilíbrio econômico-financeiro.

4. CLÁUSULA QUARTA – DOS VALORES REFERENCIAIS RECONHECIDOS PELO
ENTE REGULADOR

4.1. Os valores listados na Cláusula Segunda, que perfazem o montante de R$ 24.285.240,72 (vinte
e quatro milhões, duzentos e oitenta e cinco mil, duzentos e quarenta reais e setenta e dois centavos), a preços de
janeiro/2016, foram reconhecidos e serão referenciais para o processo de mensuração do desequilíbrio e
reequilíbrio econômico-financeiro, a ocorrer na nova Revisão Extraordinária.

4.2. A recomposição do desequilíbrio econômico-financeiro gerado pelos itens especificados na

[...]

recomendou a aplicação à empresa Verona Serviços Ltda, CNPJ nº 
30.431.915/0001-12, na época dos fatos denominada STRELLA 
SERVIÇOS LTDA, com endereço na Praça Chui, nº 35, Bairro Jardim 
Margareth, São José dos Campos/São Paulo, CEP 12243-380, das 
seguintes penalidades:
- MULTA no valor de R$ 31.376,74 (trinta e um mil trezentos e setenta 
e seis reais e setenta e quatro centavos);

- SUSPENSÃO, pelo prazo de pelo prazo de 12 (doze) meses, 
do direito de licitar e de contratar com a Administração Pública 
Estadual, com base no artigo nº 87, inciso III da lei 8.666/93, 
combinado com o art. 38, inciso III e o art.47, § 1º, inciso III, alínea

[...]

depen.seguranca.mg.gov.br/o-departamento/publicacoes Partícipes:  
Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública e Instituto Elo. 
Objeto: cogestão da Unidade Prisional da cidade de Iturama, Minas 
Gerais, com capacidade de atendimento inicial de 388 (trezentos e 
oitenta e oito) Pessoas Privadas de Liberdade – PPL. Valor total: R$ 
69.241.193,88 (sessenta e nove milhões, duzentos e quarenta e um 
mil, cento e noventa e três reais e oitenta e oito centavos). Dotação 
Orçamentária:  1451.06.421.130.4348.0001.33.50.85.01.0.60.2 
Vigência: 60 (sessenta) meses. Assinatura: 06/02/2026. Signatários: 
Carlos Vinícius de Souza Figueiredo e Gleiber Gomes de Oliveira.

3 cm -06 2177315 - 1

[...]

NUREL/2025, emitido pela Comissão Processante Permanente da 
Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública nos autos do 
Processo Administrativo Punitivo nº 1450.01.0197663/2024-95, que 
recomendou a aplicação da penalidade de MULTA no valor de R$ 
87.147,22 (oitenta e sete mil cento e quarenta e sete reais e vinte e 
dois centavos), à Empresa Líder, HIPERSERVE S.A, CNPJ nº 
02.540.779/0001-63, com sede na Rua Domingos Vieira, nº 343, bairro 
Santa Efigênia, Belo Horizonte/MG, CEP: 30.150-242 e empresa HR 
REFEIÇÕES LTDA, CNPJ nº 05.905.254/0001-72, com sede na Av.